桂 林 理 工 大 学 文 件

桂理工研〔2009〕2号

关于公布 2009 年研究生教育
创新计划项目的通知

校属各单位、各有关部门：

由自治区学位委员会和教育厅资助的研究生教育创新计划

项目，经专家评审已揭晓，我校共有 49个申报项目获得了资助，

其中，硕士研究生科研创新项目 42 项（文科类 11 项、理科类 5

项、工科类 26项），学位与研究生教育改革和发展专项课题 6项，

研究生学术论坛 1项。为鼓励申请者能够及时开展工作，根据广

西教育厅《关于下达 2009 年广西研究生教育创新计划项目专项

经费的通知》（桂教财基[2009]98号）精神，现将项目予以公布并

就有关事项通知如下：

一、获得资助的研究生创新计划项目，学校将严格按照上级

管理部门规定的比例配套经费（详见附件）。

二、获得研究生教育创新计划项目经费资助的项目，发表论
 1

 2

文、出版专著或申报有关科研成果时，应标明“广西研究生教育

创新计划资助项目”，“广西研究生教育创新计划项目”的英文译

名为：“Innovation Project of Guangxi Graduate Education”。如无标

明，一律不能统计为创新计划项目的成果。

三、研究生创新计划项目经费实行专款专用，由研究生本人

制订经费的使用计划，经指导教师签字批准执行，创新计划项目

节余的经费留归指导教师用作创新项目专款使用。

请获得研究生教育创新计划项目的导师和研究生，认真开展

工作，力争多出成果，出好成果。

附件：1、2009年获准执行研究生教育创新计划项目

      2、2009年学位与研究生教育改革与发展专项研究课题

      3、2009年研究生创新计划项目资助的其他课题

桂林理工大学

二○○九年九月八日

主题词：研究生教育  创新计划  通知

桂林理工大学校长办公室                2009年 9月 8日印发

校对：曾小刚            录入：黄敬秀         （网络传输）

 3

附件 1：

2009 年获准执行研究生教育创新计划项目（42 项）

资助额度

（万元） 序

号
申请人姓名 年级

指 导

教 师
专 业 所属学科 申请项目名称

财政

拨款

学校

配套

合 计 项目编号

1 王睿、罗瑞、颜乾坤 2008 冯佐海 矿产普产与勘探 工科类
南岭西段姑婆山--花山花岗岩体侵位的

地质构造背景
0.18 0.36 0.54 2009105960818M01

2
向志坤、张炳晖、谢艳华、

王威
2007 刘宝臣 地质工程 工科类 桂林市危岩发育机理与治理措施研究 0.18 0.36 0.54 2009105960818M02

3
何学军、成应广、魏伟、臧

梦璐、钟志成、王林江
2007 王林江 材料学 工科类

LDH/典型药物插层组装及药物缓释性能

研究
0.18 0.36 0.54 2009105960805M03

4
付彦飞、王治国、张桂庆、

罗晓娟、张玉富
2007 牛秦洲 计算机应用技术 工科类 基于情感计算的智能教学系统 0.18 0.36 0.54 2009105960812M04

5 龙西亭、于映华、侯伟 2008 郭纯青 水文学及水资源 工科类

变化环境下非一致性年径流序列的水文

频率计算与研究--以漓江上游流域区为

例

0.18 0.36 0.54 2009105960815M05

6 彭桥梁、同锐灵、周辉 2007 曾南石
矿物学、岩石学、

矿床学
工科类

甘肃金川铜镍矿床南延（部分）基性-超

基性岩浆活动规律研究
0.18 0.36 0.54 2009105960709M06

7 袁昌茂、金惠国 2007 文鸿雁
大地测量学与测

量工程
工科类 基于混沌时间序列的变形分析和预报 0.18 0.36 0.54 2009105960816M07

8
张霞、张兰兰、黄  斌、李

洋、郝再彬
2008 郝再彬 应用化学 工科类

桂林地区苏云金芽孢杆菌新亚种的筛选

及杀虫特性研究
0.18 0.36 0.54 2009105960817M08

9
雷 敏、李泽球、肖富元、

周茂杰、张一哲
2007 程小辉

检测技术与自动

化装置
工科类 基于软总线的嵌入式中间件的研究 0.18 0.36 0.54 2009105960811M09

10 陆兰晶、乔凤美 2008 曾鸿鹄 市政工程 工科类
微波联合臭氧工艺降解水体中低浓度多

氯联苯
0.18 0.36 0.54 2009105960814M10

 4

11 刘远栋、庞保成 2008 庞保成 地球化学 理科类 桂西北地区辉绿岩型金矿成因研究 0.18 0.36 0.54 2009105960709M11

12
杨惠贤、舒竹柏、张健荣、

段淑芬
2008 付强 结构工程 工科类 缓粘结预应力混凝土连续梁试验研究 0.18 0.36 0.54 2009105960814M12

13
高秋姗、卢卫中、曾铭、熊

雪梅、申欣
2008 韦春

高分子化学与物

理
理科类

TLCP/SF/PF 摩擦复合材料的制备与摩擦

磨损性能研究
0.18 0.36 0.54 2009105960305M13

14
李明涛、陈余华、袁  帅、

李静
2008 刘电霆

检测技术与自动

化装置
工科类 Internet 远程网络控制若干技术研究 0.18 0.36 0.54 2009105960811M14

15 陈玉芬、周建华、史奇峰 2008 赵文玉 市政工程 工科类
厌氧工艺处理含硫含氮废水同步脱氮除

硫的实验研究
0.18 0.36 0.54 2009105960814M15

16 杨先武、吴平、李彩露 2007 韦春桃
地图制图学与地

理信息工程
工科类

基于频率域和数学形态学的高分辨率遥

感影像道路提取方法研究
0.18 0.36 0.54 2009105960816M16

17 那佳、沈坤 2007 侯明 分析化学 理科类 量子点荧光探针及在环境分析中的应用 0.18 0.36 0.54 2009105960703M17

18 程大方、张烈平、蒋小华 2007 张烈平
检测技术与自动

化装置
工科类

基于多智能体的洗衣粉喷雾干燥过程控

制的研究
0.18 0.36 0.54 2009105960811M18

19 苏欣、白凌婷、刘莎 2008 雷 威
矿物学、岩石学、

矿床学
工科类

基于LAC理论的崇左市膨润土产业发展战

略规划研究
0.18 0.36 0.54 2009105960709M19

20

牛启桂、侯雯贵、王芬、王

君雅、舒泽慧、郑华燕、孙

鑫

2007 李金城 环境工程 工科类 MIC+MBR 及深度处理垃圾渗滤液工艺研究 0.18 0.36 0.54 2009105960830M20

21 谢旦、李 丽、刘 婷 2008 金凌志
防灾减灾工程及

防护工程
工科类

预应力活性粉末混凝土简支受弯构件的

实验研究
0.18 0.36 0.54 2009105960814M21

22 王国瑞、刘宝玉 2007 刘峥 化学工艺 工科类
取代吡啶甲酰腙席夫碱的合成、表征及其

缓蚀行为研究
0.18 0.36 0.54 2009105960817M22

23 时晓霞、杨晓武、卿启新 2007 叶汉民
检测技术与自动

化装置
工科类

基于模型参考自适应技术的永磁同步电

机控制系统的研究
0.18 0.36 0.54 2009105960811M23

24 黄志芳、李良杰 2007 单娜琳
地球探测与信息

技术
工科类 首都圈壳幔精细结构层析成像 0.18 0.36 0.54 2009105960818M24

25
谭茂兰、于映华 龙西亭、

唐芳芳、朱琴
2008 方荣杰 水文学及水资源 工科类

表面流人工湿地处理水稻灌区面源污染

的试验研究
0.18 0.36 0.54 2009105960815M25

 5

26
王鹏辉、刘 婷、周治钊、

张雪变
2008 肖明贵 地质工程 工科类 平果铝矿矿泥固化机制研究 0.18 0.36 0.54 2009105960818M26

27 汤泉、石海敏、梁得昌 2007 陈南春 材料学 工科类 饲料沸石抗菌剂的制备 0.18 0.36 0.54 2009105960805M27

28

李苏平、王亚伟、刘莹、赵

加林、卢奉良、贾冬梅、张

军

2007 刘  羽 计算机应用技术 工科类
基于 MPI 与 OpenMP 混合并行计算的研究

与实现
0.18 0.36 0.54 2009105960812M28

29
叶大相、彭先豪、简默、黄

海午
2008 吴群英 统计学 理科类 NA 序列的极限理论及其应用 0.18 0.36 0.54 2009105960202M29

30 贾庆、何渊源、张宁波 2008 卜正学 产业经济学 理科类
区域产业竞争力与结构优化的研究-以广

西北部湾经济区为例
0.18 0.36 0.54 2009105960202M30

31 程时宇、王靖奇 2007 李文兴 结构工程 工科类 钢筋混凝土深梁内力的精确分析 0.18 0.36 0.54 2009105960814M31

32
应健、张银、杨向东、卞子

全
2007 白丁 企业管理学 文科类 加快完善广西茧丝绸产业链的对策研究 0.15 0.3 0.45 2009105961202M32

33
宋威、陈仁志、胡林波、龚

家勇、周密
2008 吴忠军 旅游管理 文科类

基于文化变迁理论下的旅游文化景观演

变评价模型研究——以龙脊金竹和金坑

大寨为例

0.15 0.3 0.45 2009105961202M33

34 陈新、王惠、彭林 2008 赵瑞峰 企业管理学 文科类 广西有色金属企业软实力研究 0.15 0.3 0.45 2009105961202M34

35
程增建、魏  薇、孙振鲁、

张东玲、杨令
2007 王金叶 旅游管理 文科类

旅游开发中的农村社区治理研究----以

阳朔县历村和木山村为例
0.15 0.3 0.45 2009105961202M35

36 焦俊刚、刘曲华 2008 蒋蓉华 企业管理学 文科类
民族文化产业视角下广西地区非物质文

化遗产利用与保护研究
0.15 0.3 0.45 2009105961202M36

37
席宇斌、耿舜凯、齐静文、

方文华、杨宝显、赫  德
2007 王力峰 旅游管理 文科类

基于感知视角的旅游节事影响模糊综合

评价——以恭城桃花节为例
0.15 0.3 0.45 2009105961202M37

38
毛小芬、焦琳晓、阙啸啸、

石甜
2007 肖彦 企业管理学 文科类

基于生态效率的北部湾投资项目决策分

析研究
0.15 0.3 0.45 2009105961202M38

39 冀俊、袁媛、潘欣、刘浩 2007 李少游 旅游管理 文科类
桂林市县域旅游经济差异研究及发展模

式探讨
0.15 0.3 0.45 2009105961202M39

40 岳雯、李超、张子龙 2008 连漪 企业管理学 文科类
旅游地社会责任研究-以桂林阳朔旅游地

的实证研究为例
0.15 0.3 0.45 2009105961202M40

 6

41

谢琳琳、李梦端、何丽芳、

周华娟、娄晓超、朱志敏、

沈亮亮

2008 全克林
外国语言学及应

用语言学
文科类 金融风暴中的文化探析 0.15 0.3 0.45 2009105960502M41

42

刘辉、段竣铭、朱丹丹、龚

曼霞、张祖冲、苗凌云、张

明媚、牟科俭、林宝唐、赵

中亮

2008 肖祥
马克思主义基本

原理
文科类 广西当代大学生文化价值认同研究 0.15 0.3 0.45 2009105960305M42

  合             计 7.23 14.46 21.69

 7

附件 2：

2009 年学位与研究生教育改革与发展专项研究课题（6 项）

课题组牵头人情况 资助额度（万元） 序

号 申请人姓名 性别 职称/职务
申请项目名称

财政拨款 学校配套
合计 项目编号

1 成官文 男 教授 研究生工程教育创新人才培养模式研究 0.8 1.6 2.4 200910596R01

2 曾小刚 男 讲师
改革研究生培养模式，应对新的就业形势—

—以广西高校为例
0.8 1.6 2.4 200910596R02

3 全克林 男 副教授
中国-东盟自由贸易区背景下广西高校英语

专业硕士生培养模式改革与创新研究
0.5 1 1.5 200910596R03

4 牟艳娟 女 教授 广西高校研究生就业教育体系构建研究 0.5 1 1.5 200910596R04

5 彭锦雯 女 副教授

北部湾经济区开发急需的高分子材料领域

中产学研结合培养研究生的理论与实践研

究

0.5 1 1.5 200910596R05

6 江云清 男 副教授
关注“高学历”群体心理健康：广西高校研

究生心理问题对策研究
0.5 1 1.5 200910596R06

合     计 3.6 7.2 10.8

 8

附件 3：

研究生创新计划项目资助的其他课题（1 项）

资助额度（万元）
序号 申请单位 协办单位

创新项

目类别
项目名称

财政拨款 学校配套
合计 项目编号

1
桂林工学院研究生

会

学术论

坛

桂林理工大学“理工之光”

研究生创新论坛
1.5 3 4.5 200910596F01